
Poznámky 
- navazujeme na řecko – perské války a Athény v době Periklově 
- nejprve si probíranou látku přečtěte v učebnici, pak si poznámky opište, nebo vlepte do sešitu. 
Pokud budete vlepovat, pečlivě si projděte a barevně vyznačte to podstatné. 
- probíraná látka je v učebnici na straně 86 - 88 
 

Makedonská nadvláda a konec řecké samostatnosti 
 
Makedonci= Řekové, vždy s ostatními Řeky obchodní kontakty, v čele státu král 
 
Filipos Makedonský 
- využil oslabení řeckých států po peloponéské válce, v roce 338 př. n. l.  Řekové podlehli v bitvě u 
Chaironeie, pak se Řekové dostali pod makedonskou nadvládu 
 
Alexandr Makedonský 
- jeho vychovatelem byl Aristoteles, jeden z nejdůležitějších myslitelů starověku. Alexandr se vlády 
ujal 336 př. n. l. a vydal se na plánované válečné tažení do Persie a měl v plánu ovládnout celý 
doposud známý svět. Pokračoval do severní Afriky, kterou osvobodil od nadvlády Peršanů, dostal se 
až do Indie, kde jeho vojska decimovalo subtropické podnebí, a   při návratu do Evropy roku 323 př. 
n. l. v Babylonu zemřel.  
 
Alexandrovi nástupci 
- po smrti Alexandra se jím ovládaná území rozpadla na několik států. Důvodem byly nepřekonatelné 
kulturní  a politické rozdíly. Tyto státy nazýváme helénistické. Největší z těchto států byly Makedonie, 
Egypt a Sýrie. 
- helénismus: označení kultury, kterou po sobě zanechal Alexandr Makedonský. Základem je 
vzdělanost starověkých Řeků, která do sebe vstřebává i prvky kultur poražených východních národů, 
např. Persie, Sýrie, Palestina.  
 
Konec starověkých řeckých států 
- ve 2. st. př. n. l.  
 

Slovníček pojmů 
- najdete jej na straně 89 
- pročtěte si celý slovníček a pod poznámky si zapište tyto pojmy: antika, filozofie, akropole, občan. 
Ostatní pojmy byste měli znát z jiných předmětů, nebo je již máme napsány v poznámkách 
 

Doporučený film 
 Alexander Veliký (2004): toto je nepovinné, pokud máte čas, podívejte se 
 
 
 


